
ROMÂNIA 
JUDETUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RECI 
NR.4240/22.09 .2021 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi 22 septembrie 2021 orele 13,00 cu ocazia ŞEDINŢEI „ORDINARE" 
a Consiliului local comuna Reci. 

Şedinţa consiliului local se ţine la sediul Primăriei comunei Reci, fiind prezenţi 11 
consilieri locali din cei 11, 

Participă la şedinţă dna Pap Reka-Katalin, din cadrul Compartimentului financiar 
contabil. 

Consilierii au fost convocaţi în şedinţa ORDINARĂ prin Dispozitia primarului nr. 
102/2021 care a fost adusă la cunoştinţa locuitorilor prin afişare la sediul propriu al 
Primăriei. 

Domnul Primar prezintă ORDINEA DE ZI a şedinţei aşa cum a fost propusă prin 
Dispoziţia nr. 102/2021, după cum urmează: 

I. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general - aprobat prin HCL 
nr.31/2021 privind aprobarea Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiţii 
"Construire casă mortuară în satul Reci-Comolău, comuna Reci". 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat şi devizul general 
pentru lucrările rest de executat, aprobarea cofinanţării proiectului şi aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici actualizaţi aferente investitiei „Modernizare şi consolidare drumuri de 
interes local în comuna Reci, judetul Covasna". 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al comunei Reci pe anul 
2021 

4. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al comunei 
Reci în Consiliul de administraţie al Centrului Financiar Reci 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea delegarii prin concesiune a Serviciului de 
iluminat public al COMUNEI RECI, JUDETUL COVASNA, a studiului de fundamentare 
a deciziei de delegarea a Servicului Public de Iluminat al COMUNEI RECI, JUDETUL 
COVASNA, a Regulamentului de Organizare şi funcţionare al serviciului de iluminat 
public, a Caietului de Sarcini, a documentatiei de atribuire prin procedura simplificata 

6. Diverse 

Se supune la vot ordinea de zi. 
Se votează în unanimitate - 11 voturi pentru 

Se supune la vot procesul verbal al şedinţei ordinare din data de 16 august 2021. 
Se votează în unanimitate - 11 voturi pentru 

Se trece la discutarea punctului 1 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
actualizarea devizului general - aprobat prin HCL nr.31/2021 privind aprobarea Studiului 



de fezabilitate al obiectivului de investiţii "Construire casă mortuară în satul Reci-Comolău, 
comuna Reci". 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistii 
publice si a drepturilor cetatenilor- aviz favorabil; 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorabil; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre, 
Art. I - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 11 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.61/2021 

privind actualizarea devizului general - aprobat prin HCL nr.31/2021 privind 
aprobarea Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiţii "Construire casă 

mortuară În satul Reci-Comolău, comuna Reci" 
--------------------------------------------------- -------------------------------------------

Se trece la discutarea punctului 2 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea devizului general actualizat şi devizul general pentru lucrările rest de executat, 
aprobarea cofinanţării proiectului şi aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi 
aforente investitiei „Modernizare şi consolidare drumuri de interes local în comuna Reci, 
judetul Covasna". 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorabil; 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistii 
publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art.1 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.3 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.4 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.5 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 11 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.62/2021 

privind aprobarea devizului general actualizat şi devizul general pentru lucrările rest 
de executat, aprobarea cofinanţării proiectului şi aprobarea indicatorilor tehnico
economici actualizaţi aferente investitiei „Modernizare şi consolidare drumuri de 

interes local În comuna Reci, judetul Covasna" 

Se trece la discutarea punctului 3. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului general al comunei Reci pe anul 2021; 
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Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre: 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorabil; 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistii 
publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art. l - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.3 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.4 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 11 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.63/2021 

privind rectificarea bugetului general al comunei Reci pe anul 2021 

Dl. Modi-Koreh Sandor, pleacă de la şedinţă. 

Se trece la discutarea punctului 4. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al comunei Reci în Consiliul de administraţie 
al Centrului Financiar Reci 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre: 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistii 
publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

Comisia de specialitate pe domenii de activităţi social-culturale, culte, 
învăţământ, sănătate şi familie, munca şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport -
aviz favorabil 

Secretar general al comunei - aviz favorabil. 

Se propune a fi desemnaţi ca reprezentanţi ai Consiliului Local în Consiliul de 
administraţie al Centrului Financiar Reci pe dna Ballai Reka şi pe dl. Szabo Erno. 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre, dna Ballai Reka şi dl. Szabo 
Emo nu votează: 

Art.1 - 8 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 8 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.3 - 8 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.4 - 8 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.5 - 8 voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 8 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 

HOTĂRÂREA NR.64/2021 
privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al comunei Reci în Consiliul de 

administraţie al Centrului Financiar Reci 
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_ .. -..... 

Se trece la discutarea punctului 5 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea delegarii prin concesiune a Serviciului de iluminat public al COMUNEI RECI, 
JUDETUL COVASNA, a studiului de fundamentare a deciziei de delegarea a Servicului 
Public de Iluminat al COMUNEI RECI, JUDETUL COVASNA, a Regulamentului de 
Organizare şi funcţionare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a 
documentatiei de atribuire prin procedura simplificata 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorabil; 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistii 
publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 

DI. Primar - Am avut noroc când am câştigat proiectul de iluminat public, deoarece 
proiectul prevedea ca în termen de 6 luni de la semnarea contractului suntem obligaţi să 
delegăm gestiunea serviciului de iluminat public. Hotărârea aceasta nu este cea finală, 
deoarece va trebui să parcurgem etapele licitaţiei, să punem pe SEAP, şi firmele pot să 
depună oferte, va trebui să contractăm o firmă pe periodaă de 5 ani, deoarece aceste 
concesiuni au un termen de 5 ani, firma va factura lunar intervenţiile. 

A vând în vedere că în comună se vor monta lămpi noi în cadrul proiectului câştigat, 
aşa vom avea garanţie, şi intervenţiile vor fi minimale. 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art. I - I O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - I O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.3 - 1 O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.4 - 1 O voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 10 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.65/2021 

privind aprobarea delegarii prin concesiune a Serviciului de iluminat public al 
COMUNEI RECI, JUDETUL COVASNA, a studiului de fundamentare a deciziei 

de delegarea a Servicului Public de Iluminat al COMUNEI RECI, JUDETUL 
COVASNA, a Regulamentului de Organizare şi funcţionare al serviciului de 

iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentatiei de atribuire 
prin procedura simplificata 

Se trece la discutarea punctului 6 de pe ordinea de zi: DIVERSE 

Dl Primar: am fost la Bucureşti, în legătură cu înfiinţarea Serviciului de alimentare 
cu apă şi canalizare, ne-a lăsat ca măsură Curtea de Conturi, şi ne obligă şi ANRSC-ul, vom 
pune în curînd pe transparenţă decizională. 

Va trebui să forăm un puţ nou, deoarece calitatea apei e din ce în ce mai rea, vom 
închide puţul vechi, şi vom monta pompa în cea nouă. Dorim să facem acest lucru încă anul 
acesta. 

Ca să nu ne plictisim vă spun ce planuri avem pentru viitorul apropiat. 
Bănuiesc că aţi auzit la ştiri în zilele trecute despre Programul Anghel Saligny, 

programul a apărut şi în Monitorul Oficial. 
Noi putem să predăm 3 Cereri de finanţare în cadrul Programului Anghel Saligny, 

chiar săptămâna viitoare, însă va trebui să ţinem încă o şedinţă, şi anume: 
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1. "Înfiinţarea sistemelor de alimentare cu apă şi de canalizare menajeră în comuna 
Reci, satele Aninoasa şi Saciova, Judeţul Covasna", cu excepţia etapei I, pe care vom 
finanţa din bugetul propriu, deoarece trebuie să facem urgent, ca să putem continua cu 
proiectul cel mare. Săptămâna aceasta am încheiat contractul cu Baumaister pentru 
executarea lucrărilor, au spus că vor începe lucrările în luna octombrie, până atunci vom 
avea şi autorizaţia de construire. Restul proiectului, în valoare de 12 milioane lei, vom 
depune în cadrul programului Anghel Saligny. 

2. "Extindere reţea de apă canalizare şi retehnologizare sistem de captare şi tartare" 
- proiect în cadrul căruia vom extinde reţeaua de apă şi canalizare spre casele de vacanţă, 
vom desfiinţa reţeaua veche şi începând de la BAF vom pune reţea nouă de apă şi 

canalizare, vom pune un rezervor de apă intermediar pe terenul IFCOR, ca să nu mai avem 
problema cu presiunea. Totodată vom schimba reţeaua de sub Râul Negru, deoarece avem 
probleme acolo, apa de dincolo de Râul Negru este plin cu nisip, probabil reţeaua a fost 
deteriorată. Tot aici vom pune o staţie de purificare a apei. Vom desfiinţa rezervorul de apă 
şi o vom monta la Bita. Aşa vom avea un rezervor care va fumiza apă atât la Reci cât şi la 
Bita, şi dacă rămânem fără curent, şi pompele nu funcţionază, vom avea apă încă pentru o 
ZI. 

3. "Modernizare străzi în comuna Reci" - avem proiectul făcut pentru 4 km străzi, 
am făcut doar pentru atât, deoarece am socotit dacă depunem proiectul în cadrul unui 
program de finanţare europeană, până acum au dat doar 1 - 1,5 milioane euro. 
A vând în vedere că Programul Anghel Saligny permite să depunem proiecte pentru toate 
străzile unde sunt reţele de apă şi canalizare, eu aş propune să completăm proiectul cu 
străzile laterale din Bita, care nu sunt asfaltate, şi din Comolău, cu strada Barsony, strada 
Colectivului şi capatul de drum care intră la dl. Csuros Zoltan. 

La Reci sunt incluse toate străzile, la casele de vacanţă trebuie prima dată să punem 
reţeaua de apă şi canalizare, cu asfaltare nu ne ocupăm deocamdată. 

La Aninoasa sunt incluse străzile din centru. 
Dacă sunteţi de acord aş completa proiectul cu încă aceste 1,5 km de străzi. 

Deocamdată trebuie să aprobăm indicatorii tehnico-economici şi deviz general. 
Suntem în avantaj, deoarece proiectele sunt pregătite, doar cel de extindere de reţea 

mai lipseşte. 
Pregătirea documentaţiilor pentru depunerea cererilor de finanţare este de 5000 

lei/proiect, dacă sunteţi de acord. 
Se votează în unanimitate l O voturi pentru. 

Mai am o idee pe termen lung, şi anume, cumpărarea terenurilor dinjurul Lacului de 
agrement, în jur de 1 Ha şi ceva - parcarea şi până la hotel, fără aceste terenuri, lacul nu 
valorează nimic. Toată lumea ne ceartă pe noi că nu sunt condiţii, şi noi nu suntem de vină. 
Dacă deţinem terenurile, vom putea împrejmui, introducem o taxă şi creăm condiţii. 

Vă propun, ca în cazul în care vom avea bani din excedent, dacă se suplimentează 
proiectul PNDL, să cumpărăm aceste terenuri. 

Ne fiind alte discuţii, şedinţa se termină la ora 14,30. 

SECRET AR GENERAL AL COMUNEI 
NEMETH Timea-Katalin 

~Cit_ 
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